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چكيده
در این پژوهش ابعاد متفاوت هویت به صورت نظام دار، عیني 
و كمّي )اعداد و ارقام( با اســتفاده از روش تحلیل محتوا مورد 
توجه و تحلیل قرار گرفته اســت. جامعــة آماري این پژوهش 
شامل كتاب  هاي مطالعات اجتماعي دورة متوسطه بود. اطاعات 
با استفاده از اســناد و متون )كتاب  هاي درسي( و با استفاده 
از پرســش نامة معكوس گردآوري شد. براي تعیین پایایي ابزار 
تحقیق از روش »بازآزمایي« )آزمون و آزمون مجدد( استفاده شد. 
یافته هاي پژوهش حاكي از آن اســت كه كتاب هاي مطالعات 
اجتماعي دورة متوسطه، به ابعاد متفاوت هویت كمتر پرداخته 
است. همچنین نتایج نشــان داد كه از كل 453 واحد تحلیل 
در كل كتاب هــا، مقولة هویت دیني 126 واحد )27/81(، هویت 
فرهنگي 109 واحد )24/06(، هویت جمعي 83 واحد )18/32(، 
هویت ملي 64 واحد )14/13(، هویت قومي 42 واحد )9/27( و 

مقولة هویت فردي 29 واحد )6/40( به دست آمده است. 

 كلید واژه هــا: هویــت قومــي، هویت دینــي، هویــت فردي، 
هویت جمعي، هویت فرهنگي، هویت ملي، كتاب درسي، علوم اجتماعي

بيان مسئله
هویت از آغاز تمدن بشــری ذهن انسان را به خود مشغول داشته و 
اکنون نیز یکی از مهم ترین دغدغه های انسان معاصر است. به طوری 
که در حــال حاضر محور اصلی بســیاری از نظریه ها و پژوهش های 
جامعه شناســی و روان شناسی اجتماعی است. اندیشمندان اجتماعي 
هویــت را به ابعاد متفــاوت )فردی، جمعی، فرهنگــی، دینی، ملی، 
قومی و . . . ( تقسیم بندي كرده اند. دیدگاه هایی چون »تعامل گرایان 
نمادین« و جامعه شناسانی چون گیدنز و جنکینز در این مقوله جای 
می گیرند. برخی از اندیشمندان هویت را با تأکید بر »وجه تشخیص« 
تعریف کرده انــد؛ نظیر آنچه که شیخاوندی ارائه كرده است: هویت 
مبین مجموعه خصایصی اســت که امکان تعریف صریح یک شی ء یا 

یک شخص را فراهم می آورد ]شیخاوندی، 1380[.
برخی هویت را معناداری جامعه دانسته اند، یعنی جامعه معنایی برای 
خودش قائل باشــد و در چارچوب آن عمل کند و در صورت از دست 
دادن این معنا یا به هر دلیلی گسستگی در معناداری، با بحران هویت 
مواجه خواهد شــد ]رجایی، 1373[. از نظرگاه دیگری، هویت فرایند 
پاســخ گویی آگاهانة هر فرد به یک دسته ســؤالات در مورد خودش 
است؛ از گذشته اش که او چه کسی بود، کجا بود و چه بود، تا اینكه چه 
هست و به كدام قبیله، نژاد یا ملت تعلق دارد، منشأ ابتدایی و اصلی اش 

هویتّ ملی 

تحليل محتوای كتاب های مطالعات اجتماعی دورهٔ 
متوسطهٔ دوم از حيث كاربرد مفهوم هويت1ّ
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کجا بوده و در تمدن جهان چه نقشــی داشته است ]باوند، 1377[.
  در این بین، نوجوانان و جوانان به عنوان  اعضاي حســاس جامعة 
ما، برای رسیدن به یک هویت منسجم نیازمند داشتن نگرش صحیح 
دربارة خود، فرهنگ اطرافیان و همچنین استنباط صحیح از دیگران 
هســتند، و با توجه به شکل گیری شــخصیت جوانان در این سنین، 
آن ها در دوره ای به ســر می برند که احساس تعلق عاطفی به جامعة 
خود را کســب می كنند. در ســنین نوجوانی و جوانی، شخصیت فرد 
شــکل مي گیرد و طی روند جامعه پذیری و فرهنگ پذیری، ارزش ها 
و هنجارهای جامعة خود را درونی می کند. از چنین منظري، ســؤالي 
كه این تحقیق به آن پرداخته، این اســت كه در کتاب های درســی 
مطالعات اجتماعی دورة متوســطة دوم، تــا چه حد به ابعاد گوناگون 

هویت پرداخته شده است؟
از كتاب هاي درسي به عنوان متون رســمي آموزشي كه بنیادهاي 
هویتــي را در افــراد تحكیم و نهادینه مي كنند، انتظــار مي رود نگاه 
متعادل و متوازني به این مؤلفه ها و ابعاد هویت داشــته باشــند. این 
پژوهش چند و چون توجه كتاب هاي درسي مطالعات اجتماعي را به 
هویت و ابعاد و مؤلفه هاي آن مورد بررسي قرار داده است تا از رهگذر 
یك بررسي دقیق و مشخص شدن كم و كیف آن، به تقویت، تكمیل 
و اصلاح كتاب هاي درســي در راســتاي تحكیم هویت دیني، ملي و 

اجتماعي نسل نوجوان و جوان كشور كمك كند. 

چارچوب نظری
از آنجا كه هدف این مطالعــه تحلیل محتوای کتاب های مطالعات 
اجتماعی دورة متوســطة دوم از حیث کاربرد مفهوم هویت اســت، 
بنابراین از نظریات آنتونی گیدنز، تالکوت پارســونز، دانیل بل، 
تاجفل و... براي بررسی تحلیل محتوای کتاب های مطالعات اجتماعی 
دورة متوســطه از حیث کاربرد مفهوم هویت اســتفاده شــده است. 
بحث در مورد مدیریت »هویت شخصی« از مفاهیم کلیدی رهیافت 
نظری گیدنز در مدرنیتة متأخر به شــمار مــی رود. در نظریة گیدنز، 
هویت شــخصی مفهوم منفعلی نیســت که صرفاً تحت تأثیر عوامل 
بیرونی شکل گرفته باشد. بلکه افراد، ضمن ساختن و پرداختن هویت 
شخصی خویش، صرف نظر از کیفیت محلی یا موضعی اعمال و افعال 
آن ها، به طور مســتقیم در ایجاد و اعتلای بعضی از تأثیرات اجتماعی 
جهانی نیز مشــارکت دارند ]گیدنز،16:1382[. از نظر آنتونی گیدنز، 
هویت عبارت اســت از: خود شــخص، آن طوری که خودش تعریف 
می کند. به نظر گیدنز، هویت انسان در کنش متقابل با دیگران ایجاد 
می شــود و در جریان زندگی پیوسته تغییر می کند. هیچ کس دارای 
هویت ثابتی نیســت. هویت، ســیال و همواره در حال ایجاد شدن و 

عوض شدن است ]گیدنز،15:1382[.
ریچارد جنکینز از جمله جامعه شناســانی اســت که در ســنت 

تعامل گرایــی فراینــدی قــرار می گیــرد. او معتقد اســت، هویت 
اجتماعی خصلــت یا خصیصة همة انســان ها به عنــوان موجودات 
اجتماعــی اســت. از نظــر جنکینز، هویــت اجتماعــی درک ما از 
ایــن مطلب اســت که چه کســی هســتیم و دیگران کیســتند، و 
 از طــرف دیگــر، درک دیگران از خودشــان و افراد دیگر چیســت

 ]جنکینــز، 1381: 8ـ7[. دیدگاهی که جنکینــز برای فهم هویت 
اجتماعی عرضه می کند، دیالكتیک هویت ها و دیالكتیک فرد و جامعه 
اســت که هویت فردی بر تفاوت و هویت جمعی بر تشابه تأکید دارد. 
هویت فردی در خویشتنی تجسم یافته و جدا از دیگران بی معناست 

]جنکینز، 1381: 30[.
تالکوت پارســونز نیز معتقد است، کنشگر با درونی کردن نهادها، و 
ارزش ها و ایدئولوژی هایی که نظام فرهنگی جامعه عرضه می کند، به 
کنــش خود جهتی می دهد که هم بــرای خودش و هم برای دیگران 
معنادار است و شــخصیت )هویت( افراد را شکل می دهد. فرد هویت 
خودش را از اجتماع می گیرد و آن را امری اکتسابی در نظر می گیرد. 
پارســونز معتقد اســت، در فرایند تحولات جوامع )تکامل اجتماع(، 
هویت جمعی کوچک جوامع سنتی به هویت های بزرگ و عام جوامع 
صنعتی تبدیل می شــود. او در ســطح فردی، ارضای نیازهای افراد و 
فرایند اجتماعی شدن و هنجارپذیری افراد را در شرایط لازم و پذیرش 
عقایــد و ارزش های عامی چون خردگرایی، فعال گرایی، آزادگی و . . . 
را عامل تعیین کننده می داند که بین افراد هماهنگی، یگانگی و تعهد 
متقابل ایجاد می کند که آرمان های وابسته به عواطف و احساسات، و 
هم یاری و همکاری، از »گروه نخســتین« به اجتماع محلی و ملت و 

سرانجام به اجتماع جهانی گسترش می یابد ]کوزر، 1375[.

روش تحقیق
در این پژوهش ابعاد متفاوت هویت به صورت نظام دار، عیني و كمي 
)اعداد و ارقام(، با استفاده از روش تحلیل محتوا مورد توجه و تحلیل 
قرار گرفــت. جامعة آماری این پژوهش شــامل کتاب های مطالعات 
اجتماعی دورة متوسطه و نمونة تحقیق به صورت كل شماري )شامل 

کلیة صفحات( بوده است. 
ابــزار گردآوري داده ها پرســش نامة معکوس بود كــه در آن ابعاد 
گوناگون هویت با استفاده از روش تحلیل محتوا از طریق جدول نشان 

داده شده است. 
واحدهای تحلیل محتوا در این تحقیق عبارت  بودند از:

1. جمله یا بند: به عنوان یک جمله یا پاراگراف که واحد دستوری 
کاملی باشد.

2. مضمون: که واحد دلالتی است و به طور غیرمستقیم بر معنایی 
دلالت دارد.

3. تصویر
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هويت فردی
هویت فردي كه گاه به دو صورت شخصي و نقشي مطرح مي شود، 
در مجمــوع به نوعي آگاهي اطلاق مي شــود كه هر فــرد در فرایند 
اجتماعي شــدن و تعامل با دیگران دربارة خود كســب مي كند. این 
خودآگاهي به صورتي نســبتاً سازمان یافته بخشــي از نظام شخصي 
)برایند دیالكتیك ذهن و عین( حایل و واســطه بین دنیاي دروني و 
بیروني فرد است و در هر حوزه یا میدان تعاملاتي، رابطة او را با خود 
و دیگران تنظیم و كنش هایشان را هدایت مي كند. این نوع هویت كه 
توانایي فرد را در به كار بردن ضمیر مفرد »من« نشان مي دهد، معرف 
هویت و استقلال شخصي و نقشي فرد است و معمولًا در پاسخ به این 
پرسش ها مطرح مي شود كه: »من كیســتم و چیستم؟ و افراد دیگر 
كیستند و چیستند؟« ]عبداللهي و حســین بر، 1381[. در این بعد، 
میزان اهمیت افراد به مســائلي چون ارزش هاي شخصي و معیارهاي 
اخلاقي، خیالات و تصورات، هدف هاي شخصي و آرزوهاي آینده، افكار 
و ایده ها، احساس اینكه فردي منحصر به فرد است، عقیدة فرد نسبت 
به شــخصیتي كه دارد، برداشت خصوصي از خود، و ... بستگي دارد و 

همة این موارد اشاره به ویژگي هاي شخصي افراد دارند. 

هويت جمعی
هویت جمعي معرف احســاس تعلق فرد بــه گروه هاي اجتماعي یا 
واحد هاي جمعي نظیر خانواده، طبقة اجتماعي، قوم، ملت، و احساس 
تعهد در برابر آن هاست. این نوع از هویت كه معمولًا با ضمیر »ما« بیان 
مي شــود، رابطة فرد را با گروه هاي اجتماعي تنظیم مي كند و در برابر 
این پرسش ها مطرح مي شــود: »ما  كیستیم و چیستیم: و گروه هاي 
دیگر كیستند و چیستند؟« ]پیشین[. شاخص هاي عملیاتي این بعد از 
هویت اجتماعي عبارت اند از: احساس تعلق به جامعه، پذیرش مصالح 
و منافع جمعي بر مصالح و منافع فردي، مقبولیت گروهي، روحیة كار 
مشاركتي و مشاركت در نظام تقسیم كار، و پایبندي به هنجارهاي عام. 

هويت دينی
هویت دیني به رابطة انسان با دین و نسبتي كه با آن پیدا مي كند، 
 اطلاق مي شــود. ســنگ بناي هویت دیني تعهد و پایبندي اســت 
]شــرفي، 1383: 95[. بــه عبارت دیگر، هویت دیني نشــان دهندة 
احســاس تعهد و تعلــق به دیــن و جامعة دیني اســت. مهم ترین 
دســتاوردهاي هویت دیني پاسخ دادن به پرسش هاي بنیادي، جهت 
بخشیدن به زندگي، وحدت اعتقادي و معنا بخشیدن به جهان است 
]همــان،ص 99[. این متغیر با شــاخص هایي از قبیل: نقش دین در 
دادن معنــا، جهت و آرامش به زندگي، تلاش فرد در حفظ ارزش هاي 
دیني خود در هر شرایطي، میزان شناخت از دین، تأثیر اعتقادات در 
روابط، اعتقاد به تأثیر اعتقادات دیني و آداب و ســنن آن در پیشرفت 
كشور، پایبندي به اعتقادات دیني، وابستگي به دین سنجش مي شود. 

هويت ملی 
هویت ملي به معناي احساس تعلق و وفاداري به عناصر و نمادهاي 
مشترك در اجتماع ملي )جامعه كل( است. مهم ترین عناصر و نمادهاي 
هویت ملي كه سبب شناسایي و تمایز مي شوند، عبارت اند از: سرزمین، 
دین، آیین، آداب و مناسك، تاریخ، زبان و ادبیات، مردم و دولت. درون 
یــك اجتماع ملي، میزان تعلق و وفــاداري اعضا به هر یك از عناصر 
و نمادهاي مذكور، احســاس هویت ملي آن ها را مشــخص مي سازد 
]چلبــي، 1378: 143[. این مفهوم با شــخص هایي چون: افتخار به 
ملیت، توجه به فرهنگ و تاریخ كشور، احساس نزدیكي به هم وطنان و 
دلسوزي براي كشور، اهمیت قائل شدن براي موسیقي، پرچم، لباس، 
زبان و سایر نمادهاي ملیت، افتخار به مفاخر و شخصیت هاي ملي خود 

و احترام به آن ها، سنجیده مي  شود. 

هويت قومی
هویت قومــي یكي از انواع هویت جمعي اســت كه به ویژگي هاي 
فرهنگي اطلاق مي شــود. یك قوم را از اقــوام دیگر متمایز مي كند و 
بین اعضاي یك قوم احساس تعلق به وجود مي آورد و آن ها را منسجم 
مي كند. هویت قومي در ســطحي پایین تر از هویت ملي یا جامعه اي 

قرار دارد ]احمد لو، 1381[. 
هویــت قومي از نوع هویت اجتماعــي و مجموعة خاصي از عوامل 
عیني، ذهني، فرهنگي، اجتماعي، عقیدتي و نفساني است كه در یك 
گروه انساني متجلي مي شود و آن را از دیگر گروه ها متمایز مي سازد. 
در این نوع هویت، روابط عاطفي اعضا بیشــتر و همگني و یكدستي 

بیشتري نسبت به جامعة كلي بر آن حاكم است. 

هويت فرهنگی 
هویت فرهنگي مجموعة ارزش ها، باورها، نمادها و ... است كه سبب 
شــناخته شــدن و متمایز كردن فرد و افراد از دیگــر افراد و جوامع 
مي شود ]رهبري، 1380[. مقصود از فرهنگ، مجموعة ذهني و رواني 
مشــتركي اســت كه در گذشتة تاریخي شــكل گرفته و طي فرایند 
جامعه پذیري به نســل هاي بعدي منتقل مي شــود و نسل هاي نوین 
آن را به  ارث برده اند. این مجموعه شــامل ارزش ها، هنجارها، نمادها، 
باورها، اعتقادات، احساسات و رویكردهایي است كه در زمینة خانواده، 
اقتصاد، سیاســت، مذهب، جامعه پذیــري و تفریحات بین مردم یك 
جامعه به صورت وجدان جمعي درآمده است. فرهنگ علاوه بر بخش 
ذهني، داراي بخش عیني نیز هست كه برخي از آن به عنوان »تمدن« 
نام مي برند و به صــورت میراث فرهنگي در اختیار جامعه هســتند. 
ارزش گذاري جامعه نســبت به این میــراث فرهنگي و قضاوت آن ها 
نسبت به ضرورت حفظ، نگهداري و كاربرد آن در جامعه نیز جزئي از 
هویت است ]حاجیاني، 1384[. در این تحقیق این متغیر با مؤلفه هایي 
مانند پرداختن به فرهنگ مشــترك، زبان مشترك و ... سنجیده شد. 

|  رشد آموزش علوم اجتماعی | دورة بیستم |  شمارة 3 |  بهــار 1397 54



یافته ها 
جدول 1 توزیع فراواني شــش مقولة هویت را در كتاب هاي درسي 
دورة  متوســطه )مطالعات اجتماعي ســال اول آموزش متوســطه، 
جامعه شناسي 1 سال دوم آموزش متوسطه، و جامعه شناسي2 سال 
سوم آموزش متوسطه( بر حسب هر مقوله نشان مي دهد. همان طور كه 
در جدول ملاحظه مي شــود، بیشترین تعداد واحد ها در كتاب درسي 
علوم اجتماعي )جامعه شناســي نظام جهاني( دورة پیش دانشــگاهي 
)42/83( وجــود دارد كه داراي بیشــترین فراواني اســت. همچنین 
كمترین تعداد جمله در كتاب درســي مطالعات اجتماعي ســال اول 

آموزش متوسطه )7/28( وجود دارد و داراي كمترین فراواني است. 

نتیجه اي كه مي توان از جدول 2 گرفت این است كه تعداد واحدهاي 
مقولــة هویت دیني در كل كتاب ها 27/81درصد و داراي بیشــترین 
فراواني اســت. همچنین تعداد واحد هاي مقولة هویت فردي در كل 

كتاب ها 6/40 درصد و داراي كمترین فراواني است. 
نمودارهاي 3،2،1 و 4 ســهم و میزان پرداختن به هر یك از ابعاد 
شــش گانة هویت، شــامل هویت ملي، هویت جمعي، هویت دیني، 
هویت فرهنگي، هویت قومي و هویت فردي را به ترتیب در كتاب هاي 
مطالعات اجتماعي ســال هاي اول، دوم، ســوم و پیش دانشــگاهي 

مشخص مي كنند. 

جدول1. تفكیك  نمونة كتاب ها بر حسب تعداد كل واحد ها
كتاب ها

واحدها  

مطالعات اجتماعي- 
 سال اول 

آموزش متوسطه 
سال 1391

جامعه شناسي1 
سال دوم 
آموزش 

متوسطه سال 
1391

جامعه شناسي2 
سال سوم 

آموزش متوسطه 
سال 1391

علوم اجتماعي 
)جامعه شناسي 

نظام جهاني(،  دورة 
پیش دانشگاهي 

سال 1391

مجموع

تعداد كل 
واحد ها

3340186194453

7/288/8341/0642/83100/0درصد

ابعاد هویت در كتاب 
مطالعات اجتماعي 
سال اول آموزش 
متوسطة 2 چاپ 

1391

هویت جمعي 
)25 واحد(

هویت دیني 
)2 واحد(

هویت ملي 
)4 واحد(

هویت فرهنگي 
)2 واحد(

نمودار1. مدل ابعاد هویت در كتاب مطالعات اجتماعي سال اول 
آموزش متوسطة2 چاپ 1391

نمودار3. مدل ابعاد هویت در كتاب جامعه شناسي2 سال سوم 
آموزش متوسطة 2 چاپ 1391

ابعاد هویت در كتاب 
جامعه شناسي2 

سال سوم آموزش 
متوسطة2 چاپ 

1391

هویت فرهنگي 
)61 واحد(

هویت ملي  
)27 واحد(

هویت قومي 
)15 واحد(

هویت فردي 
)18 واحد(

هویت دیني 
)22 واحد(

هویت جمعي 
)43 واحد(

ابعاد هویت در كتاب 
جامعه شناسي1 

سال دوم آموزش 
متوسطة2 چاپ 

1391

هویت دیني 
)9 واحد(

هویت قومي 
)7 واحد(

هویت جمعي 
)7 واحد(

هویت ملي  
)5 واحد(

نمودار2. مدل ابعاد هویت در كتاب جامعه شناسي1 سال دوم 
آموزش متوسطة 2 چاپ 1391

هویت فرهنگي 
)12 واحد(

جدول 2. تفكیك نمونه بر حسب تعداد واحد هاي هر مقوله در كل كتاب ها

واحد ها  

مقوله ها

تعداد كل واحد هاي به كار برده شده در كتاب ها

درصدفراواني

429/27هویت قومي

12627/81هویت دیني

8318/32هویت جمعي

296/40هویت فردي

10924/06هویت فرهنگي

6414/13هویت ملي

453100/0مجموع
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نتيجه گيری
é در كل كتاب ها، مقولة هویــت دیني داراي 126 واحد )27/81( 
اســت. این یافته با نظریة برگر قابل تحلیل است. او هویت را »تجربة 
واقعــي فرد دربارة خــود در یك موقعیت اجتماعــي خاص مي داند. 
به عبارت دیگر هویت طریقي اســت كــه در آن افراد به تعریف خود 
مي پردازند. هویت در این معنا بخشــي از ســاختار معین آگاهي و از 
این رو تابع توصیفي پدیدار شناسانه اســت«. برگر هویت مدرن را در 

چهار خصلت مي داند كه عبارت اند از: 
1. هویت مدرن مشخصاً باز است.

2. هویت مدرن مشخصاً تفكیك شده است. 
3. هویت مدرن مشخصاً اندیشنده است. 

4. هویت مدرن مشخصاً فردیت یافته است. 

وي در مورد هویت بازاندیشانه معتقد است، جامعة در حال تغییر و 
تحول فرد را ناگزیر به بازاندیشي و اتخاذ تصمیم هاي متنوع مي سازد. 
بازاندیشــي نه تنها معطوف به جهان بیروني است، بلكه وارد ذهنیت 
فرد نیز مي شود و طي فرایند بازاندیشي، جهان و خود فرد به موضوع 

آگاهي تبدیل مي  شوند.]برگر و دیگران، 1387: 206ـ 205[. 
éدر کل کتاب ها مقولة هویت فرهنگی 109 واحد)06/ 24( اســت. 
این یافته نیز با نظریة پارسونز هم خوانی دارد. تالکوت پارسونز معتقد 
است، کنشــگر با درونی کردن نهادها، ارزش ها و ایدئولوژی هایی که 
نظام فرهنگی جامعه، عرضه می کند، به کنش خود جهتی می دهد که 
هم برای خودش و هم برای دیگران معنادار است و شخصیت )هویت( 
افراد را شــکل می دهد. فرد هویت خودش را از اجتماع اخذ مي كند و 

آن را امری اکتسابی در نظر می گیرد ]کوزر، 1375[.
 é  در کل کتاب هــا مقولــة هویــت جمعی 83 واحــد)18/32(  
اســت. ریچارد جنکینز از جمله جامعه شناســانی است که در سنت 
»تعامل گرایی فرایندی« قرار می گیرد. جنکینز معتقد اســت، هویت 

اجتماعی خصلــت یا خصیصة همة  انســان ها به عنــوان موجودات 
اجتماعی است. از نظر او، هویت اجتماعی درک ما از این مطلب است 
که چه کسی هستیم و دیگران کیستند و از طرف دیگر، درک دیگران 
از خودشان و افراد دیگر چیست ]جنکینز، 1381: 8ـ7[. دیدگاهی که 
جنکینز برای فهم هویت اجتماعی عرضه می کند، دیالكتیک هویت ها 
و دیالكتیک فرد و جامعه اســت که هویــت فردی بر تفاوت و هویت 
جمعی بر تشابه تأکید دارد. هویت فردی در خویشتنی تجسم یافته و 

جدا از دیگران بی معناست ]جنکینز، 1381: 30[. 
é  در کل کتاب هــا، مقولــة هویت ملی 64 واحد)14/13( اســت. 
پارســونز معتقد اســت، در فرایند تحولات جامعه )تکامل اجتماع(، 
هویت جمعیِ کوچکِ جوامع سنتی به هویت های بزرگ و عام جوامع 
صنعتی تبدیل می شــود. او در ســطح فردی، ارضای نیازهای افراد و 
فرایند اجتماعی شدن و هنجارپذیری افراد را در شرایط لازم و پذیرش 
عقایــد و ارزش های عامی چون خردگرایی، فعال گرایی، آزادگی و... را 
عامل تعیین کننده اي می داند که بین افراد هماهنگی، یگانگی و تعهد 
متقابل ایجاد می کند.  آرمان های وابســته به عواطف و احساسات، و 
هم یاری و همکاری نیز از »گروه نخستین« به اجتماع محلی و ملت و 

سرانجام به اجتماع جهانی گسترش می یابد ]کوزر، 1375[.
 é در کل کتاب ها مقولة هویت قومی 42 واحد )9/27( است. از نظر 
دانیل بل بسیاري از جوامع در جهان امروز جوامعي چند گانه اند. بدین 
معنا كه از گروه هاي اجتماعي مجزایي كه مي توانند انســجام سیاسي 
و فرهنگي را درون جامعه معرفي كنند تشكیل شده اند. دانیل بل سه 

علت را براي عمده شدن هویت هاي قومي بیان مي دارد: 
1.  با گســترش هویت هاي كلي در گسترش فرایند همانندسازي و 
بروكراتیزه شــدن هر چه بیشتر ساختار اجتماعي تمایل براي برخي 
تكیه گاه هــاي خاص یا اولیه هویتي قوت مي یابد. مردم مي خواهند به 
واحدهاي كوچك تر تعلق داشته باشند و قومیت یكي از دسترس ترین 

این گونه واحدها و هویت هاي كوچك تر مي باشد.
2. تجزیه اقتدار ســنتي ساختارها و واحدهاي اجتماعي مؤثر قبلي 
همانند طبقه یا ملت منجر به عمده تر شدن هویت هاي قومي مي شود.

3. سیاسي شدن تصمیماتي كه بر زندگي جمعي افراد اثر مي گذارد 
باعث نیاز به ســازماندهي هاي گروهي به طور كلي و گروه بندي هاي 
قومــي به طور اخص به منظور دفاع از حقوق، خواســته ها و تمایلات 

افراد مي شود.
به عقیدة بل، در این راستا قومیت یكي از بهترین مباني ایجاد هویت 
و تشــكل هاي گروهي اســت نه تنها به عنوان یك سلسله ویژگي هاي 
اولیه و فرهنگي، بلكه به عنوان یك انتخاب راهبردي توســط افرادي 
كــه در شــرایط متفاوت دیگــر مي توانند عضویت ســایر گروه هاي 
 اجتماعي را براي تعقیب و به دست آوردن قدرت و اعتبار انتخاب كنند 

]پورجبلي، 1387[. 
é در کل کتاب هــا مقولــة هویت فردی 29 واحد )6/40( اســت 
که بــا نظریة گیدنز هم خوانی دارد. بحــث در مورد مدیریت هویت 
شــخصی از مفاهیم کلیدی رهیافت نظری گیدنز در مدرنیتة متأخر 
به شــمار مــی رود. در نظریة گیدنز هویت شــخصی مفهوم منفعلی 

ابعاد هویت 
در كتاب علوم اجتماعي 

)جامعه شناسي 
نظام جهاني(  دورة 

پیش دانشگاهي

هویت فرهنگي 
)34 واحد(

هویت ملي 
)28 واحد(

هویت قومي  
)20 واحد(

هویت فردي 
)11 واحد(

 نمودار4. مدل ابعاد هویت در كتاب علوم اجتماعي 
)جامعه شناسي نظام جهاني( دورة پیش دانشگاهي

هویت دیني 
)93 واحد(

هویت جمعي  
)8 واحد(
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نیســت که صرفاً تحت تأثیر عوامل بیرونی شــکل گرفته باشد. بلکه 
افراد، ضمن ســاختن و پرداختن هویت شخصی خویش، صرف نظر 
از کیفیت محلی یا موضعی اعمال و افعال آن ها، به طور مســتقیم در 
ایجاد و اعتلای بعضی از تأثیرات اجتماعی جهانی نیز مشارکت دارند 
]گیدنز،16:1382[. از نظر او، هویت عبارت اســت از: خود شخص، 

آن طوری که خودش تعریف می کند.
 به نظر گیدنز، هویت انسان در کنش متقابل با دیگران ایجاد می شود 
و در جریان زندگی، پیوســته تغییر می کنــد. هیچ کس دارای هویت 
ثابتی نیست. هویت سیال و همواره در حال ایجاد شدن و عوض شدن 
است )همان، ص 15(. به نظر او، شرط اساسی تدارک هویت شخصی، 

استقرار »اعتماد بنیادین« است.

پيشنهادها
1. مجریــان فرهنگی جامعه، با در نظــر گرفتن بنیان های اعتقادی 
و فکری جامعة ایران، در جهت بســط و تبلیغ عملی عناصر فرهنگی 
منشــأ گرفته از دین اسلام و فرهنگ ایرانی، اقداماتی متناسب با سن 
و اقتضاهای خاص جامعة دانش آموزی را سرلوحه کار خود قرار دهند 
و با تحکیم پایه های اجتماعی، متناســب با فرهنگ جامعة ایران از به 
ریختگی هویتی افراد جامعه و به خصوص دانش آموزان جلوگیری کنند.
2. از طریــق برنامه ریزي هــاي ظریف و اصولي، روي اســطوره ها، 
شخصیت ها و وقایع ملي و دیني بیشتر كار شود و سازمان هاي ذي ربط 
براي آشنایي دانش آموزان با این موارد بهتر عمل كنند؛ چراكه مشاهده 
مي شــود، بسیاري از دانش آموزان با اسطوره هاي ملي و دیني آشنایي 
ندارند، لذا هیچ نوع تمایلي نیز در زمینة آشــنایي بیشــتر یا گرایش 

بدان ها ندارند.
3. درس ها و برنامه هایي براي تقویت افزایش اطلاعات دانش آموزان 
در خصوص ابعاد گوناگون هویت ارائه شوند كه در نهایت، این موضوع 
به تقویت باورها و گرایش دانش آموزان به مســائل اجتماعي و تقویت 

هویت آنان منجر خواهد شد.
 4. نهادهایي همچون وزارت فرهنگ و ارشــاد، سازمان ملي جوانان، 
آموزش و پرورش و... برنامه ریزي هاي متنوع و جذابي براي دانش آموزان 
در رابطه با شناخت مفهوم هویت طراحي كنند و زمینة ارتقاي سطح 

آشنایی دانش آموزان را با مفهوم هویت فراهم سازند.
5. شــبکة روابط اجتماعی دانش آموزان از طریق گسترش مشارکت 

آن ها در امور اجتماعی و فرهنگی مدرسه وسیع تر شود. 
6. دانش آموزان هر چه بیشتري در برنامه های فوق برنامة مدرسه ها 
کــه دارای محتوای ملــی، دینی، فرهنگی و . . . ماننــد بازدید از آثار 
باســتانی، برگزاری جشــن های ملی مذهبی به گونــة جذاب برای 
دانش آموزان، افزایش مســابقات مطالعه و تحقیق دربارة هویت ملی و 

فرهنگی، و . . . شركت داده شوند. 
7. به فرهنگ و تمدن ایرانی پرداخته شود و برتری های آن نسبت به 
دیگر تمدن ها و فرهنگ ها به طور واقع بینانه در کتاب هاي درسی علوم 

اجتماعی آورده شود. 
8. بر محتوای مرتبط با ابعاد هویت در درس هاي کلاس افزوده شود. 

پي نوشت
1. مقالة حاضر براســاس گزارش نهایي پایان نامة دورة كارشناسي 
ارشــد رشــتة پژوهش علوم اجتماعي دانشــگاه آزاد اسلامي واحد 
خلخال در ســال 1392 تحت عنوان »تحلیــل محتواي كتاب هاي 
مطالعات اجتماعي دورة متوســطه از حیــث كاربرد مفهوم هویت« 

تدوین شده است. 
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